
ESTADO DO MARANHAO

Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão - PMADM
CNPJ: 01.612.339/0001-01

Rua de Nazaré, s/n". Centro - Água Doce do Maranhão/MA CEP: 65.578-000

QUADRO DE AVISO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N° 001; Processo Administrativo N° 002/2018 - Secretaria Municipal de
Administração e Finanças; Pregão Presencial n° 003/2018; Objeto: Registro de Preços
para aquisição de material gráfico; Contratada: KROMUS DESIGN & GRAFICA
LTDA - ME, CNPJ n° 13.653.801/0001-06; Contratante: Prefeitura Municipal de Água
Doce do Maranhão/MA; CNPJ: 01.612.339/0001-01; Data da Assinatura do Contrato:
15 de agosto de 2018; Vigência: 31/12/2018; VALOR R$: 99.499,08 (noventa e nove
mil, quatrocentos e noventa e nove mil e oito centavos); Palácio da Prefeitura Municipal
de Água Doce do Maranhão, Estado do Maranhão, 15 de agosto de 2018; Thalita e Silva
Carvalho Dias; Prefeita Municipal de Água Doce do Maranhão.

a e Silva Carvalho Dias
Prefeita Municipal

/Idos fins.

de direUo^e este documento,
foi afixado, nos quadros de aviso.



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS TERÇA-FEIRA, 18 - SETEMBRO - 201

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 05 /2018. RER: Dispensan" 03/2018,
Processo n" 08/2018; OBJETO: Contratação de empresa para aquisi
ção de gêneros alimenticios, material de limpeza e utensílios de cozi
nha; AMPARO LEGAL: Lei Federal n" 8.666/93, Art. 24, Inciso D, -
VALOR GLOBAL: R$ 15.668,84 (quinze mil seiscentos e sessenta e
oito reais oitenta e quatro centavos); DOTAÇÃO: 01 031 0001 2002
- Manutenção dos Serviços Administrativos da Câmara; Elemento
de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo; CONTRATADA:
JDX COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 19.224.052/0001-70, CON
TRATANTE: Câmara Municipal de Duque Bacelar - Ma. Em 03 de
setembro de 2018. Jose Ocian Oliveira Presidente/CMDB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato N° 001; Processo Admi
nistrativo 002^018 - Secretaria Municipal de Administração e
Finanças; Pregão Presencial n** 003^018; Objeto: Registro de Preços
para aquisição de material gráfico; Contratada: KROMUS DESIGN
& GRAFICA LTDA - ME, CNPJ n" 13.653.801/0001-06; Contra
tante: Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão/MA; CNPJ:
01.612.339/0001-01; Data daAssinatura do Contrato: 15 de agosto de
2018; Vigência: 31/12/2018; VALOR RS: 99.499,08 (noventa e nove
mil, quatrocentos e noventa e nove mil e oito centavos); Palácio da
Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, Estado do Mara
nhão, 15 de agosto de 2018; Thalita e Silva Carvalho Dias; Prefeita
Municipal de Água Doce do Maranhão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO

DO ROSÁRIO-MA

EXTRATO DE CONTRATO: N° 013/2018. TOMADA DE PRE

ÇO N" 013/2018. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PE
DRO DO ROSÁRIO e L. A. MEIRELES GOMES EMPRED. E
CONSTRUÇÕES. OBJETO: Contratação de empresa para execução
de obra de construção de escolas na zona rural do município. Confor
me, proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RE
CURSO: FUNDEB VALOR: RS 687.023,98 (Seiscentos e Oitenta e
Sete Mil e \finte e Três Reais e Noventa e Oito Centavos). PRAZO
DE ENTREGA: conforme Ordem de Serviço. MODALIDADE:
TOMADA DE PREÇO FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93
e suas alterações. SIGNATÁRIOS: RAIMUNDO ANTONIO SILVA
BORGES - Prefeito Municipal, pela Contratante, L. A. MEIRELES
GOMES EMPRED. E CONSTRUÇÕES por Sr. LUIZ ANTONIO
MEIRELES GOMES, portador do CPF n' 280.050.663-68 TRANS
CRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. Pedro do Ro
sário - MA, 12 de setembro de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

DO MARANHÃO

RESENHA DE CONTRATO N" 57/2018 - PMSAM. PROCESSO

n" 1.632/2018 -PMSAM. ESPÉCIE: CONTRATO N° 57/2018 - PM
SAM. PARTES: Prefeitura Municipal de Santo Amaro do Maranhão,
de CNPJ N. ° 01.612.671/0001-76 e a Empresa ALMEIDA COMÉR
CIO E SERVIÇOS LTDA. - ME, de CNPJ N.° 08.650.858/0001-03.
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço de loca
ção de caminhões e máquinas pesadas para uso da Prefeitura Mtmici-
pal de Santo Amaro do Maranhão. AMPARO LEGAL: Lei Federal n°
8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 382.500,00 (trezentos e oitenta
e dois mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2.10; 04 122 0023 2139 0000; 3.3.90.39.00. PRAZO DE VIGÊN
CIA: 05 (cinco) meses, a partir da data de sua assinatura. Santo
Amaro do Maranhão, 10 de setembro de 2018. Luziane Lopes Ro
drigues Lisboa - Prefeita Mxinicipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VIS

DO MARANHÃO

RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO N° 86/ 2018. PARTES:

CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE
UM LADO APREFETTURAMUNICIPALDE BELA VISTA DO MA

RANHÃO, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA FRANCYGLEICY
RODRIGUES SILVA-ME, CNPJ n" 23.550.483/0001-01. OBJETO:
Contratação de empresa para fomecimento de insumos, materiais
para atenção básica e me^camentos para as UBS do Município de
Bela Vista do Maranhão-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e

Lei n" 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 405.239,92 (Quatrocen
tos e cinco mil, duzentos trinta e nove reais e noventa e dois centa
vos). VIGÊNCIA: até 31.12.2018, com início a partir da assinatura do
contrato. BELA VISTA DO MARANHÃO, 12 DE SETEMBRO DE
2018. ASSINATURA: ORIAS DE OLIVEIRA MENDES, Prefeito
Municipal de Bela ̂^sta do Maranhão; FRANCYGLEICY RODRI
GUES SILVA - Representante Legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES-MA

EXTRATO DO CONTRATO N' 231/2018. PROCESSO ADMI

NISTRATIVO N^ 210.660.033/2018. PREGÃO PRESENCIAL N"
30/2018. OBJETO: Contratação de empresa especializada na presta
ção de serviços de consultoria e assessoria para a Secretaria de Saúde
e Saneamento durante o ano de 2018. PARTES: CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNI
CIPAL DE SAÚDE CONTRATADA: RAIMUNDO MATIAS DOS
SANTOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 128.000,00 (cento e vinte
e oito mü reais). DATA DAASSINATURA: 06/09/2018. VIGÊN
CIA DO CONTRATO: 31.12.2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei

Federal n''8.666/93 e suas alterações posteriores. UNIDADE OR
ÇAMENTÁRIA: 02.09 - Fundo M. de Saúde-FMS; FUNCIONAL
PROGRAMATICA: 10.301.00912051 - Manut. Ativ. De Atenção
Básica em Saúde PAB/FMS. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39

- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS:
Secretaria de Saúde. CNPJ: 12.671.254/0001-10, por seu represen
tante Daniel Marques Cardoso - Secretário Municipal de Saúde e pela
contratada RAIMUNDO MATIAS DOS SANTOS EIRELI, CNPJ N"
22.164.089/0001-64. Matões- MA, 13 de setembro de 2018. Publi-
que-se Rafael Guimarães Viana. Procurador Geral do Mimicípio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA

EXTRATO DE CONTRATO N' 254/2018 - PROCESSO ADMI

NISTRATIVO N° 1935/2018-SEMED - DISPENSA DE LICITA

ÇÃO N' 032/2018-SEMED. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE BURITICUPU-MA, por intermédio da SECRETARIA MU
NICIPAL DE EDUCAÇÃO e ANAIGLES LIMA LOPES, CPF:
050.298.443-09. OBJETO: Locação de imóvel para fins não residen
ciais, localizado: Rua Santa Maria, S/N, Terra Bela, Buriticupu - MA.
VIGÊNCIA: SERA DE 04 (QUATRO) MESES. VALOR DO CON
TRATO: será R$ 850,00 (Oitocentos e cinqüenta reais) por mês, to
talizando R$ R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais) como valor
global do Contrato. MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO,
com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Z.666/93, RECURSOS:
PROPRIOS. BURITICUPU-MA, 03 DE SETEMBRO DE 2018. No-
ris Costa - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO N' 255/2018 - PROCESSO AD

MINISTRATIVO N° 0215/2018 - PREGÃO PRESENCIAL SRP
N.» 008/2018. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURI

TICUPU-MA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO e a empresa A. A. ALIMENTOS LTDA - EPP,
CNPJ: 16.856.614/0001-00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM
PRESA PARA FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO DOS



20 de setembro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N^l.OBZ^

WL
Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão

EXTRATO DE CONTRATO NS. 01 - PREGÃO PRESENCIAL PARA

REGISTRO DE PREÇOS N» 001/2018.

Contrato N° 01, oriundo do Termo de Adesão entre o Município de

Agua Doce do Maranhão, por intermédio da Prefeitura Municipal e a

Prefeitura Municipal de São Benedito do Rio Preto, para fomecimento

de medicamentos e insumos hospitalar, oriundo do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS NS 001/2018.

Contratada: DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,

CNPJ n^ 05.348.580/0001-26. Data da /Assinatura do Contrato: 23 de

julho de 2018. VALOR TOTAL R$: 619.615,47 (seiscentos e dezenove

mil, seiscentos e quinze reais e quarenta e sete centavos). Palácio da

Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, Estado do Maranhão,
23 de julho de 2018. Thalita e Silva Carvalho Dias - Prefeita Municipal

de Água Doce do Maranhão - CONTRATANTE e Antonio Francisco Rocha
de Abreu / DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA -

CONTRATADO.

Autor da Publicação; EMIDIO AUGUSTO GOMES PiMTO CALDAS

EXTRATO DE CONTRATO NS. 01 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA

REGISTRO DE PREÇOS PLANEJAMENTO SIRP Nfi 385/2017

Contrato N° 01, oriundo do Termo de Adesão entre o Município de

Agua Doce do Maranhão, por intermédio da Prefeitura Municipal e a
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, por intermédio da

Subsecretária de Gestão Logística do Governo do Estado de Minas

Gerais, para aquisição de ambulância - porte: pequeno porte; ar

condicionado na cabine e saião; finalidade: simples remoção, tipo A;

numero de maças: 01 maca, mínimo 1750mm comprimento;

motorização: 1300cc a 1800cc; cor: branca; combustível: dex (gasolina

e etanol); Okm, fabricado, no máximo, ha 06 (seis) meses, com todos

os acessórios mínimos obrigatórios, conforme legislação em vigor,

conforme LOTE 2, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE

PREÇOS PLANEjAMENTO SIRP Na 385/2017. Contratada: PEUGEOT

CITROEN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA, CNPJ na 67.405.936/0001-73.
Data da Assinatura do Contrato: 05 de setembro de 2018. VALOR

TOTAL LOTE 02 R$: 79.000,00 (setenta e nove mil reais). Palácio da

Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, Estado do Maranhão,
05 de setembro de 2018. Thalita e Silva Carvalho Dias - Prefeita

Municipal de Água Doce do Maranhão - CONTRATANTE e Paulo Roberto
de Lucca / PEUGEOT CITROEN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA -

CONTRATADO.

Autor da Publicação: EMIDIO AliGUS~"0 GOMES PINTO CALD-S

EXTRATO DE CONTRATO NB. 01 - PROCESSO ADMINISTRATIVO

NB 002/2018

Contrato N° 001; Processo Administrativo N° 002/2018 - Secretaria

Municipal de Administração e Finanças; Pregão Presencial n° 003/2018;

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material gráfico;

Contratada: KROMUS DESIGN & GRAFICA LTDA - ME, CNPJ n»

13.653.801/0001-06; Contratante: Prefeitura Municipal de Água Doce
do Maranhão/MA; CNPJ: 01.612.339/0001-01; Data da Assinatura do

Contrato: 15 de agosto de 2018; Vigência: 31/12/2018; VALOR R$:

99.499,08 (noventa e nove mil, quatrocentos e noventa e nove mil e

oito centavos); Palácio da Prefeitura Municipal de Água Doce do

Maranhão, Estado do Maranhão, 15 de agosto de 201

Carvalho Dias; Prefeita Municipal de Água Doce do Mará

Autor da Publicação: EMIDIO AUGUSTO GOMES PiflTü CALDAS

Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba

DECRETO NB 095. DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

DECRETO NB 095, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018. "Dispõe sobre

Luto Oficial no Município de Alto Parnaíba - MA. " O PREFEITO

MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA, Estado do Maranhão, no uso de

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o falecimento do ex-vereador, ex-vice-prefeito e ex-

prefeito deste município. Senhor Raimundo Alves

Almeida; CONSIDERANDO os preciosos trabalhos dedicados à

comunidade altoparnaibana no decorrer de sua vida como cidadão e

prefeito;CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade

altoparnaibana e o sentimento de solidariedade, dor e saudade que

emerge pela perda de um cidadão exemplar, respeitável líder político e
de ilibado espírito público; CONSIDERANDO, finalmente, que é dever
do Poder Público altoparnaibana render justas homenagens àqueles

que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram

para o bem-estar da Coletividade RESOLVE: Art. 1b DECRETAR

LUTO OFICIAL no Município de Alto Parnaíba, por 03 (três) dias

contados desta data, pelo falecimento do Senhor Raimundo Alves

Almeida, que, em vida, prestou inestimáveis serviços prestados ao

município de Alto Pamaíba - MA, tendo exercido o cargo de Vereador,
Vice-Prefeito e Prefeito deste município. Art. 2S. Este Decreto entra

em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a data da

assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário. Dê-se
ciência, registre-se e publique-se na imprensa oficial e sítio deste
poder executivo (altoparnaiba.ma.gov.br), para que surta seus efeitos

legais. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 18 DE SETEMBRO DE

2018. RUBENS SUSSUMU OGASAWARA - Prefeito Municipal.

Autor da Publicação: BOíUülU BATISTA 3IAf^

PORTARIA NB 142/2018, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

PORTARIA NB 142/2018, DE 20 de AGOSTO de 2018. Dispõe

sobre a nomeação de membros para a Composição do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente (Lei do Executivo n"

031/2001 de 13/08/2001) do Município de Alto Parna(ba/MA. O

Prefeito Municipal de ALTO PARNAÍBA. Estado do Maranhão, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1b > Nomear os

membros do Conselho Municipal do Direito da Criança e do
Adolescente, conforme composição abaixo: devendo assim ser

considerada a partir desta data. PRESIDENTE: Neide Cristina Alves
Guimarães Fialho; VICE-PRESIDENTE: Tereza Cristina Alves Rocha; 1°

SECRETÁRIO: Dhessika de França Gonçalves; 2» SECRETÁRIO: José
Melo de Oliveira Júnior; SECRETÁRIO EXECUTIVO: Turênison Alves
Carvalho; I - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO: Titular: Fernanda Rodrigues Lima; Suplente: Carla Ciene
Borges Bastos; II - REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL: Titular: Tereza Cristina Alves Rocha;

Suplente: Izabel Alves Rezende; III - REPRESENTANTES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
: Titular: Turênison Alves Carvalho; Suplente: Lúbina Katrine Ascenso

diario.famem.org.br • 3 • famem.org.br


